*internazionale, Assisi, 13-15 ottobre 1994* (Spoleto, 1995: *Atti dei convegni della Società internazionale di Studi Francescani e del Centro interuniversitario di Studi Francescani*, N.S. 5), pp. 141-188, p. 151, nota 23.

<sup>6</sup> E. ARTIFONI, "Sull'eloquenza politica nel Duecento italiano", *Quaderni medievali* 35 (1993), pp. 57-78.

Se questa è la logica complessiva dell'ostilità di Boncompagno alla concione, è possibile mostrare che questa logica trova spiegazione nel complesso del suo pensiero. Nel suo scritto giovanile detto *Tractatus virtutum*, che risale all'incirca al 1197, dedicato ai pregi e ai difetti nella scrittura dettatoria, è messo in scena un dialogo immaginario. Esistono alcuni, dice il maestro di Signa, che affermano: "Noi conosciamo bene l'arte retorica, ma i molti nostri impegni ci impediscono di fare un esercizio adeguato; tuttavia, in qualunque momento volessimo, siamo in grado di esercitarci". La sua risposta è violenta: se ti fai banditore della retorica, quell'arte l'hai conosciuta oppure no ("*rethoricam novisti vel non*"). Non è questione di esercizio o di pratica, "*ars rethorica per consuetudinem vel exercitium haberi non potest*". Come si può fare allora? Boncompagno affida la sentenza all'opera del maestro Buchimenone, un autore di fantasia dietro il quale si cela, come si sa, lo stesso maestro di Signa.<sup>7</sup> Dio ha voluto, dice Buchimenone-Boncompagno, che la retorica fosse conferita agli uomini per natura, come un dono prezioso dispensato dall'alto ("*Deus ... hoc eloquentie genus a sola natura procedere fecit*"); se questa è la situazione, la consuetudine non serve ("*consuetudo non prodest*"), l'esercizio svanisce presto ("*exercitium evanescit*").<sup>8</sup> Qui è dunque spiegata la prospettiva teorica che anima la posizione di più di trent'anni dopo: nella *Rhetorica novissima* Boncompagno affermava che la sapienza dei concionatori non è una *scientia naturalis*, bensì esclusivamente il risultato di una pratica; e in quanto tale, perciò, era un risultato illusorio, destinato a evaporare. È evidente che

<sup>7</sup> Su Boncompagno-Buchimenone vedi P. GARBINI, "Tra sé e sé: L'eteronimo di Boncompagno da Signa 'Buchimenon' e un suo sconosciuto trattato 'de transumptionibus'", *Res publica litterarum* 22 (N.S. 2) (1999), pp. 66-72.

<sup>8</sup> Poiché il *Tractatus virtutum* non ha un'edizione a stampa, lo cito dall'edizione digitale di S.M. WIGHT, all'URL <http://scrineum.unipv.it/wight/wight.htm>, capp. 53-54: "*Sunt autem quidam, qui dicunt: 'Bene habemus artem rethoricam, sed exercitium non valemus habere pluribus negotiis prepediti, tamen quacumque hora volumus apti sumus ad habendum'. Audite michi, audite successores veteris Ade, teste fragiles, lutum solubile, pelles morticine, lingua sicca et plante infructuose: Nonne arbor ex fructu cognoscitur et effectus operi nomine imponit. Dic mihi bitumen indaicum, quando veniet Messias? Si rethoricam predicas, rethoricam novisti vel non. Et vere non, quia non habes effectum. Nam si te bonum pictorem esse predicas, cur tuam ymaginem fecisti nasi curvam, cur fecisti manus uncas et oculos tortuosos? In veritate pictorem pictura loquitur et opus opificem commendat. Dicis enim, quod aptus es ad habendum ista. Porro vacua bursa satis est apta ad suscipiendum aurum, sed postquam fuerit intromissum nichil ad bursam. A simili dico, quod ars rethorica per consuetudinem vel exercitium haberi non potest. Ait enim Buchimenon in primo libro petitionum: 'Dimisit Deus deam gratiarum inter mortales et hoc eloquentie genus a sola natura procedere fecit'. Item in eodem libro: 'Hoc est donum Dei et secretum secretorum altissimum, in quo consuetudo non prodest, exercitium evanescit, quia est fatale munus et divinitus collatum'*".